
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33319  7Terça-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2017

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 019 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017 
Nome: Odirley Mota Costa
Cargo: Assessor Operacional
Nº de Diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Soure/PA
Período: 22 A 24/02/2017.
Objetivo: Realizar visita técnica às instituições da rede de 
atenção à criança e ao adolescente, bem como participar de 
audiência pública no município supracitado.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 149232

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 053 /2017 – DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2017/56051;
 
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor FRANCISCO TEIXEIRA PAES, Id. 
Funcional nº 671/1 ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 06 de 
fevereiro de 2017 a 07 de março de 2017, referente ao triênio 29 
de janeiro de 1999 a 28 de janeiro de 2002.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 06.02.2017.
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 17 DE 
FEVEREIRO DE 2017.
  
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças
 

Protocolo: 148950

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 051/2017 – DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 28694 e CID nº 
H25.0 de 23 de Janeiro de 2017;
 
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora INES DE MOURA COSTA, Id. 
Funcional nº 3213889 / 1 ocupante do cargo de ECONOMISTA 
lo tada na COORDENADORIA DE CONTROLE E MOVIMENTAÇÃO 
DE PESSOAS / CCMP/DSP/SEAD, 20 (vinte) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 17 de janeiro de 2017 a 05 
de fevereiro de 2017. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 17/01/2017.
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 15 DE 
FEVEREIRO DE 2017.
  
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças
 

Protocolo: 148952

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 95/2017-GS/SEAD DE 13 DE FEVEREIRO DE 
2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2017/54159 de 07 de fevereiro 
de 2017;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.               
RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR a servidora TELMA DO SOCORRO NUNES 
GALVÃO, Id. Funcional nº 54191476/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, para a Função de Fiscal do Contrato nº. 
042/2014, fi rmado com a empresa NORTE TURISMO LTDA, que tem 
como objeto prestação de serviço de Agenciamento de Viagens.
Art. 2º - DESIGNAR a servidora PAULA FRASSINETTI 
GONÇALVES CAMPELLO, Id. Funcional nº 5724074/5, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, para a Função 
de Segundo Fiscal do Contrato nº. 42/2014 fi rmado com 
a empresa NORTE TURISMO LTDA, que tem como objeto a 
prestação de serviço de Agenciamento de Viagens.
Art. 3º- Revogar a Portaria nº 294/2016-GS/SEAD, de 04 de julho 
de 2016, que designou a Servidora TELMA DO SOCORRO NUNES 
GALVÃO, Id, Funcional nº 54191476/1. Ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, para a Função de Fiscal do Contrato nº 
042/2014 e  a  servidora ANA CÉLIA BITTENCOURT MOIA  Id. 
Funcional nº 467057/1, ocupante do cargo de Datilografo, para 
a Função de Segundo Fiscal do Contrato nº. 042/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 148906

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 06//2017
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e o SINDICATO DOS 
PERITOS OFICIAIS DO ESTADO DO PARÁ – SINDPOP/PA, com 
sede na Av. Governador Magalhães Barata s/n, Bairro São Brás, 
CEP: 66.060-281, Belém-Pa, inscrito no CNPJ 23.288.144/0001-
84.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento, conforme margem 
consignável disponível, com fundamento nos termos do Decreto 
nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas pelos Decretos 
nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 
003/2006-SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 17/02/2017
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 148881
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 03//2017
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e o MOVIMENTO 
REPÚBLICA DE EMAÚS, com sede na Rua Yamada nº 17, Bairro 
Benguí, inscrito no CNPJ 63.887.558/0001-50.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento, conforme margem 
consignável disponível, com fundamento nos termos do Decreto 
nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas pelos Decretos 
nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 
003/2006-SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 17/02/2017
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 148867
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 04//2017
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e o ASSOCIAÇÃO 
DOS POLICIAS DE MISSÕES ESPECIAIS DO ESTADO DO PARÁ – 
ASPME/PA, entidade consignatária, com sede na Passagem São 
Luís nº 81, Bairro Pedreira, CEP: 66.080-640, Belém-Pa, inscrito 
no CNPJ 63.887.558/0001-50.

OBJETO: Consignação em folha de pagamento, conforme margem 
consignável disponível, com fundamento nos termos do Decreto 
nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas pelos Decretos 
nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 
003/2006-SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 17/02/2017
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 148875
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 05//2017
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e o COOPERATIVA 
DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS INTEGRANTES DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO E DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO 
PARÁ – SICOOB COIMPPA, entidade consignatária, com sede na 
Rua João Diogo nº 08, Bairro Cidade Velha, Belém-Pa, inscrito no 
CNPJ 84.156470/0001-39.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento, conforme margem 
consignável disponível, com fundamento nos termos do Decreto 
nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas pelos Decretos 
nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 
003/2006-SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 17/02/2017
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 148879

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº42/2014 - SEAD/DAF
Objeto: Prorrogação pelo período de 12 (doze) meses com base 
no art. 57, Inciso II, da lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 17/02/2017
Vigência: 21/02/2017 a 20/02/2018
Orçamento:
Ação: 04.128.1424.6077; Ação: 04.122.1424.8235; Ação: 
04.244.1422.6801.
Natureza da Despesa: 339033
Fonte de Recursos: 0101006359
Contratado: NORTE TURISMO LTDA EPP
CNPJ: 05.570.254/0001-69
Endereço: TRAV. Padre Prudêncio, 43 b – centro, CEP 66.010-150.
Telefone: (91) 32220500, 32238815
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 149106

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2017
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO PREGÃO 
ELETRÔNICO
SEAD/DGL/SRP Nº 14/2016.
Aos 08 dias do mês de fevereiro do ano de 2017, o Estado do Pará, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
– SEAD, CNPJ: 05.247.283/0001-94 (código UASG: 925552), 
com sede na Travessa do Chaco nº. 2350, CEP 66093-542, nesta 
cidade, por sua Secretária de Estado de Administração, Sra. ALICE 
VIANA SOARES VIANA, brasileira, CPF/MF nº 318.014.472-68, 
domiciliada e residente nesta cidade, homologou a classifi cação 
das propostas apresentadas no PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS SEAD/DGL/SRP Nº 014/2016, nos termos 
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, da 
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar nº 
123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei Estadual nº 6.474, 
de 06 de agosto de 2002, Decreto nº 2.069, de 20 de fevereiro 
de 2006 e suas respectivas alterações, bem como os Decretos 
Estaduais 877 e 878, publicados no DOE em 01/04/2008, 
Instrução Normativa nº 0018, de 21 de maio de 2008, Decreto 
Estadual n°. 876, 29 de outubro de 2013, RESOLVE registrar 
preços visando à contratação futura de empresa especializada, 
Prestação de serviços de desenvolvimento e manutenção de 
sistemas de informação, em regime de fábrica de software, na 
plataforma JAVA, utilizando o Framework Demoiselle, com o 
objetivo de atender as demandas dos Órgãos e Secretarias do 
Governo do Estado do Pará, oferecido pela proposta classifi cada 
em primeiro lugar, para o item, no certame acima mencionado, 
da seguinte empresa:
BANKSYSTEM – SISTEMAS & CONSULTORES com sede em 
Recife/PE, na Rua Domingos José Martins, nº 75, sala 112 – 
Bairro do Recife Antigo, Cep 50.030.200 telefone: (81) 3462-
3748/98161-1632/98812-1111, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 07.272.170/0001-74, representada neste ato por Ricardo 
Gabriel Danyalgil, portador da CI nº 3164413 SSP/PE, e CPF: 
513.965.994-87; email comercial@banksystem.com.br.
A íntegra da ata encontra-se disponível no site: www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 08 de fevereiro de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração.
 
 

Protocolo: 148960


